Quib⁹ cōtrariant̄ ip̄a vicia na/
ture **C**ōtrariant̄ etiā ista septē
nature vicia singula scz singul⁹ vir/
tutib⁹. singulis or̄onis dñice periti
onib⁹ et singulis beatitudinib⁹ et
oueniūt cū septē p̄ncipalib⁹ seu ca/
pitalib⁹ vicijs volūtatis qd̄ clari⁹
ex tabula in fine hui⁹ tractat⁹ po
lita accipi poterit et p̄pendi

De vicijs voluntatis

seu de malo culpe in generali

De vitijs voluntatis. i. de
malo culpe seu d̄ peccato
oportunū foret⁹ vtile spe
cialē ⁊ lōgū tractatū. Nūgē. h̄ cū
plurib⁹ nōbilib⁹ hec sint diffuse ex/
planata sufficiet interim ad p̄ntis
opendij p̄cessū cōtinuādū eius qz
cōplēmetū sūmatim dicē. quid sit
p̄ccz in genē. quotiēs sit siue quot
sūt ei⁹ genēa. deinde veniēt aliqua
de quolibz genere explanāda

Quid est peccatū in genē ⁊ quō diffinitur

Peccatū aut̄ in genē sic dif
finit̄ Peccatū est auersio
ab incōmutabili bono ad
bonū cōmutabile. Quam diffinitio
nez sic intellige Peccatū est auer/
sio scz volūtatis. qz pp̄rie et per se
talis auersio ē p̄ccm. ab incōmuta
li bono scz deo q̄ omnino incōmu
tabilis ē. Nec est auersio aliud qz
discōformitas volūtatis create a
volūtate diuina. qd̄ est in om̄i pec

Cxxxvii

cato vbi aliqd̄ vult volūtas crea
ta qd̄ nō vult de⁹. Sequit̄ ad bo/
nū cōmutabile supple cōuersio scz
ad bonū creatū qd̄ cōtinue mutat̄
vel saltē mutabile est. Et licz p̄ccm
in sui diffinitioe duo cōtineat scilz
auersionē ab incōmutabili bono ⁊
ouersionē ad cōmutabile bonū. es/
sentiali⁹ tñ p̄ccō est p̄mū qz scdm
Si em̄ fuerit ouersio ad creaturā
ita tñ qd̄ nō fieret auersio a creato
re sic contingit qñ q̄s amat creatu
rā p̄pter deū tñ. tūc nō fieret pec/
catū imo in isto casu meritorie fie
ret. Licet plures alie sint diffiniti
ones p̄ccī nō tractatur nisi de vna

Plures alie a doctozib⁹ assignā
tur p̄ccī diffinitioes p̄m causas ef
ficiētē. matēialē. et formalē ipsius
p̄ccī. Sed q̄tū ad p̄ntē tractatum
attinet sup̄dca diffinitio q̄ p̄m cau
sā finalē p̄ccī sumit̄ sufficiat

De duplici diuisione peccati in genere

Plures etiā a doctozib⁹ as/
signant̄ p̄ccī diuisiones p̄m
diuersas p̄ccī causas ⁊ ori
gines. Quātū d̄o ad p̄ntē tracta/
tū sufficit de duab⁹ p̄ccī diuisionib⁹
p̄ncipalit̄ tāget̄. Et p̄mo de vna q̄
sumit̄ p̄m q̄ndā p̄ccī q̄litate ⁊ q̄nti
tate. Scdo de vna q̄ sumit̄ iuxta
p̄ccī causā matēialē. **R**esp̄cū pri
me diuisionis tria p̄ncipalia repiun
tur genera peccatoz. qz om̄e pec
catū aut̄ est originale aut̄ aduale.
Si aduale h̄ itez est duplr. Quia
aut̄ est mortale aut̄ veniale

Cōpendiū theologie

De peccato originali et quō est

Originale autē peccatū ē illud quod a natura vitiosa origine trahimur. Et ē auersio quodammodo habitualis a deo quod anima propria effecta est non reddere iusticiam quam debet. In omnes fere doctores respectu effectus ipsius peccati originalis consonant in ipsa auersione habituali secundum Augustinum. Hugo de sancto victore dicit quod originalis culpa est corruptio seu vitium quod nascendo contrahimur per ignorantiam in mente et concupiscentiam in carne. Alii volunt quod originalis culpa sit necessitas concupiscentiæ cum debito non concupiscenti. Et ponunt exemplum de radio otiguo aq̄ue. quod mouetur aqua mota et desecet desecit. Et hinc patet ex otiguatione sui cum aqua. Unde cum maior sit visus anime et carnis quam in casu potest radio et aque. cum caro de se valde mobilis sit ad concupiscentiam. anima eo ipso quod tali carni unita est hinc statim tale quodammodo necessitate concupiscentiæ. Sed igitur caro parvuli cui infunditur anima per peccatum primi hominis ad concupiscentiam sit mobilis. inerat ipsi anime itaque illi carni unire necessitas quodammodo concupiscentiæ. nec potest anima ipsa illam carnem seu sensualitatem cohibere. sic anima adeo ante peccatum potuisset quod habuit potestatem super sensualitatem et etiam libertatem concupiscentiæ vel non concupiscentiæ. Patet igitur quod per peccatum et post peccatum primi hominis inest anime duplex necessitas. Una non possendi

De vicijs

sensualitatem retinere seu cohibere. et alia necessitas concupiscentiæ. Et prima est quodammodo necessitas non valendi facere quod debet. et secunda est quodammodo necessitas faciendi quod non debet. Et ita inest ei carētia vtriusque partis iusticie quod se declinare a malo et facere bonum. Et quod per peccatum originale. et in carne. et in anima. hinc in carne originali et materiali. In anima vero formaliter et tanquam in subiecto. Sola enim anima est susceptibilis virtutis et vicij. et tamen sic dictum est ex coniunctione ipsius ad corpus contrahit vitium illud sicut quod cadit in lutum fedat et maculatur. Talis autem anime infectio non tamen est pena sed est etiam culpa. ipsa vero culpa quod macula est debet in baptismo. Pena autem quod fomes siue peccandi prinitas appellatur remanet post baptismum. Sic enim in baptismo curatur culpa quantum ad reatum damnationis eterne. hinc non quantum remaneat ipsa pena quantum ad motum et actum concupiscentie. cum qua optet nos quod diuini pugnam nisi extinguatur concupiscentia per speciale gratiam sicut in beatissima virgine in conceptioe filij dei. Originale etiam peccatum sic in homine per baptismum curatur quod nihilominus ab eo quod curatur est transmittatur in plerumque quod generat sicut iudeus circumcisus generat filium cum preputio. et granum nudum et purum seminatum precreat granum cum palea. Quod hinc est quia homo non generat filium secundum quod in mente curatur est hinc secundum quod in carne